城建农资   类    　126     号
宁波市镇海区第十四届人民代表大会代表议案
	案由: 关于系统性谋划蛟川北区新农村建设的议案

	提议案人(只写领衔人):  胡茂钿等       人

	通讯地址
	蛟川街道棉丰村
	邮
编
	315207
	电话
	13906697288

	议案全文：
蛟川北片新农村建设涉及棉丰、南洪、陈家、后施、俞范五个村约4500户农户及上百户企事业单位的拆迁安置，目前该项工作推进如下：一是顺利启动青龙桥地块棉丰村安置房建设；二是完成《镇海区域村庄布局规划（修编）》工作；三是提出青龙桥组团、东信路组团、金锚楼组团、汽配城组团的安置地块（主要安置南洪、后施、陈家、俞范四村）初步选址方案，得到市、区主要领导的认可；四是明确蛟川北区五村拆迁总体思路，即棉丰村应结合安置房、过渡房建设进度适时启动拆迁，而剩余四村按照安置地块拆迁及建设先行原则进行；五是完成拆迁安置过渡房的选址工作，并开展过渡房的方案设计和前期报批手续。蛟川北区新农村建设时间紧、任务重、难度大，按照目前进度恐无法如期完成，到时区政府无法兑现承诺，易引起群体性事件，造成社会不稳定，不利于经济社会发展。
目前制约北区新农村建设推进的因素主要存在三方面：一是资金保障问题。虽然青龙桥一期建设资金已落实，但受整体融资形式影响，青龙桥二期、三期拆迁资金、安置房建设资金难以落实。二是拆迁政策滞后问题。经前期对棉丰村拆迁户现状分析，尤其是面积不足、合户并户等问题，若按照现有政策执行，拆迁户抵触情绪较大，不利于工作推进。三是拆迁区域土地利用、周边居住环境建设和外来务工人员居住问题等，还未认真考虑谋划。
为此建议：一是由区层面成立工作领导小组，牵头推进蛟川北区新农村建设，及早做好拆迁前期调研等准备工作，明确拆迁时间节点和总体工作安排。二是要做好资金保障，区里应积极向市有关部门呼吁，将蛟川北区拆迁安置房建设资金列入市保障性住房范围，享受同等政策支持，若无法列入市保障性住房，则应将蛟川北区安置房建设列入区财政债务承担。三是要及早谋划村庄拆迁后续工作，编制拆后土地规划，周边居民环境改造提升及社会稳定问题，外来务工人员居住问题，拆后村级经济、个人经济收入保障问题。四是完善拆迁相关政策，明确合户并户、宅基地审批不足、店面房赔偿等标准。五是适时出台鼓励货币安置政策，适当鼓励货币安置，使农户的安置方法更加灵活多样，有利于促进我区房地产市场的健康发展，减少重复建设，减少过渡费用，也减少安置小区的物业管理矛盾。

	大会主席团意见:

	承办单位

	代表签名

注：1、一事一案；                                                        20   年   月    日
    2、请用蓝黑水笔书写，字迹要清楚。
对区十四届人大二次会议
第126号建议的答复
胡茂钿代表：
您提出的关于系统性谋划蛟川北区新农村建设的议案收悉，经我们研究，现答复如下：
蛟川北区新农村建设是全域城市化的重要组成部分，是事关民生福祉的实事工程。区委区政府十分重视该项工作，一直在尽最大努力并积极争取市里支持，做好空间布局优化、安置房建设、产业结构调整、生态环境整治等民生工程，取得了一定进展。一是完善规划修编。目前，《镇海区域村庄布局规划（修编）》已完成，青龙桥组、东信路组团、金锚楼组团、汽配城组团的安置地块已基本明确。二是加快城市规划和土地规划调整工作。蛟川北区五村拆后利用规划（临俞区块调整规划）基本编制完成，目前已完成公示并上报市政府联席会议审查；青枫雅苑二期安置地块城市规划调整工作正在进行中，预计上半年可完成；其余安置地块均在临江控规范围内，目前已正式启动临江控规的调整修编工作，预计2016年完成；今年将利用土地利用总体规划修编契机，使之与临俞、临江和老城控规双规合一，以保证建设项目的稳步推进。三是推进安置房建设。蛟川北区棚户区改造一期项目，含棉丰村拆迁和安置房建设（青龙桥一期）两部分，总投资26.99亿元，其中国开行贷款21亿元。目前，安置房建设处于主体施工阶段，拆迁工作尚处于调查摸底阶段。蛟川北区棚户区改造二期项目，含南洪、后施、陈家、俞范等村部分区域拆迁和安置房建设（青龙桥二期）两部分，总投资23.87亿元，其中国开行贷款17亿元。目前，项目正进行前期准备工作。
为确保搬迁工作加快推进，我们将坚决贯彻落实市主要领导关于镇海 “三个不停步”（加快生态文明建设不停步、加快电厂搬迁不停步、加快七个村庄搬迁不停步）的指示要求，进一步统一思想、提高认识，明确责任、密切配合，积极稳妥推进各项工作。一是组建蛟川北区、澥浦湾塘岚山片区新农村建设工作领导小组。由魏祖民区长总负责，下设蛟川北区新农村建设小组和澥浦湾塘岚山片区新农村建设小组，分别由区委常委、常务副区长李斌和区委副书记、石化区管委会常务副主任胡祖友担任组长，并组建相应工作班子,统筹协调推进各项工作。二是加快推进搬迁村庄安置区块前期工作。由澥浦镇牵头，骆驼街道、区国土分局、规划分局等部门参与，抓紧启动澥浦村庄骆驼安置地块2号、3号、4号区块土地规划调整工作。由蛟川街道牵头，加快推进青龙桥地块一期安置房建设，积极做好青龙桥地块二期拆迁工作，适时启动东信路、金锚楼地块征迁前期工作。三是建立完善政民互动机制。在定期进村入户走访调研的基础上，建立由相关镇（街道）、区相关部门、搬迁村庄村民代表参与的联席会议制度，沟通交流工作进展情况，确保平稳搬迁、和谐搬迁。四是妥善研究安置方式。由区农办牵头，区相关部门、蛟川街道和澥浦镇共同参与，尽快排定蛟川北区、澥浦湾塘岚山片区村庄搬迁工作方案，提交蛟川北区、澥浦湾塘岚山片区新农村建设工作领导小组通过后报区委常委会审议。同时，根据全区新农村建设进度，由区房屋征收办牵头，区农办、区发改局、区财政局和区国土分局配合，进一步完善货币化安置政策。五是强化项目资金保障。由镇投公司牵头，继续做好蛟川北区的国开行已授信贷款资金的统筹落实，确保资金及时到位、合理利用。积极拓宽资金来源，由区建设交通局牵头,争取将澥浦湾塘、岚山两个村纳入国家棚户区改造计划，确保搬迁资金保障。六是妥善解决好七个村农民建房难问题。结合2015年民生实事工程，切实关注拟搬迁村庄内目前农民建房和日后拆迁带来的矛盾问题。由区农办、区国土分局牵头，合理有序安排好住房困难农民建房指标，统筹建房区域，妥善解决农民建房难问题。
最后，衷心感谢您对我区新农村建设工作提出的宝贵建议，希望您一如既往地关心和支持农村事业的发展。
宁波市镇海区人民政府农村工作办公室
2015年5月21日